HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 7/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 1 năm 1983

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 7/HĐBT NGÀY 15-1-1983

VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CHẾ ĐỘ THAI SẢN ĐỐI VỚI NỮ CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC NHÀ NƯỚC.

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để sửa đổi, bổ sung chế độ thai sản đối với nữ công nhân, viên chức Nhà nước cho phù hợp

với tình hình mới;

Theo đề nghị của Ban thư ký Tổng công đoàn Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. - Nữ công nhân, viên chức Nhà nước được nghỉ trước và sau khi đẻ 75 ngày (kể cả

chủ nhật và ngày lễ).

Những người làm nghề đặc biệt nặng nhọc, độc hại, công tác ở miền núi, biên giới hải đảo

được nghỉ thêm 15 ngày.

Nếu đẻ sinh đôi, sinh ba... mỗi con sinh thêm được nghỉ thêm 30 ngày.

Điều 2. - Nữ công nhân, viên chức Nhà nước khi đẻ được trợ cấp tiền bồi dưỡng và mua sắm

vật dụng cho con như sau:

- 300 đồng đối với con thứ nhất, con thứ hai.

- 150 đồng đối với con thứ ba.

Ngoài ra, còn được mua lương thực và vải may tã lót cho con theo giá bán lẻ của Nhà nước.

Nếu đẻ sinh đôi, sinh ba... mỗi con sinh thêm được trợ cấp thêm tiền bồi dưỡng và mua sắm

vật dụng cho con như quy định ở trên.

Điều 3. - Nữ công nhân, viên chức sau khi đẻ, do bệnh tật hoặc do yêu cầu về nghề nghiệp mà

không nuôi con bằng sữa mẹ được, được trợ cấp như sau:

- 600 đồng đối với con thứ nhất, con thứ hai.

- 300 đồng đối với con thứ ba.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3587